Ser.XXVI.

B In eodem festo: Sermo XXII
Anūsaria dñi incarnationē vfe frat-
nitatis tam frequēs cōgregatio: exi-
git a nobis debitū sermóis officiū.
Itaq̄ frēs affectu pio: corde deuoto ianuā
dñi pulsem⁹: vt et nobis tribuat fiduciā vti-
lia dicēdi: et vestrā charitatē fructu audiendi

In natali dñi Ser.XXII

adiuuet. Itaq̄ nos hūiliem⁹: q̄ saluator et
magister hūilitatis dñs n̄ iesus christ⁹ ḡgi-
nis fili⁹: ḡginū spōlus: virginali vtero cor-
poralitē est nat⁹: virginali cōnubio spiritalitē
cōiugat⁹. Hodie itaq̄ nasci dignat⁹ est per
quē facta sunt omnia: manens qd est: exhibi-
bens tibi qd es. Adanens apud patrē in di-
uinitate suscepit nostrā infirmitatē in hūa-
nitate. Duas nāq̄ nativitates domini acci-
pimus: vna diuinā: alterā humanā: rāmen
vtrāq̄ mirabilē. Illā sine matre: istā sine pa-
tre. Illā eternā vt crearet temporales: hanc
temporalē vt h̄staret eternā. Ille em̄ de quo
dicit Johannes euangelista q̄ in principio **Joh. 1.**
erat verbū: et verbū erat apud deū: et deus
erat verbū: et q̄ omnia p ipsum facta sunt: et
sine ipso factū est nihil: qd factū est: ille tan-
tus: ille in forma dei equalis p̄fī: ille sine tē-
pore fabricator temporū: ille ex nullo seculo
ante omnia sēcula: index sēculi factus est tā
paru⁹: vt de fcmia nasceref: s̄ māst tā ma-
gnus vt a patre nō separaref. Prēbentes ei
obsequiū et testimoniu⁹ tanq̄ lucernę ventu-
ro diei omnes pp̄bēt p̄nunciantes: et ante
ipsum nascendo venerūt: post credendo ad-
h̄serūt. Oportebat em̄ vt p̄nūciaref ventu-
R rus: facturus miracula: quib⁹ miraculis bñ
intelligētibus appareret hō paruus ad par-
uos: sed hūilius ad supbos. Paruitatē suam
docens hominēt se agnosceret et paruū: ne
nō grādescēdo se crederet magnū. Est enim
supbia: nō magnitudo sed rumor. Qd autē
tumet videf magnū: sed nō est sanū. Ut au-
tem generis humani istum tumorē sanaret
ipse medic⁹: ipsa medicina nō solū medica-
mentū adhibēs apparuit int̄ hoīes hō: offe-
rens hoīem vidētib⁹: deū seruās credētib⁹:
Aspect⁹ em̄ hūilitatis ei⁹: sanauit infirmos.
Cōtemplatio diuinitatis ei⁹: q̄rit infirmos.
Et dū erant homies q̄ deū viderēt in homie
nectū spē suā ponerēt in homie q̄ seq̄ nō de-
ber: de° sequēdus erat q̄ videri nō poterat.
Ut ergo exhiberef in homie: et qui ab homi-
ne viderēt: et quem homo sequerēt: deus fa-
ctus est homo: aliquid te magnum credere
debēs. Sed q̄a verbū caro factū est: et habi-
tauit in nobis: eadem sapientia quē de deo
genita est: dignata est etiam inter homines
creari: quo p̄tinet illud: Dñs creauit me in **Ecc. 24.**
principio viarum suarū: Est enim eius prin-
cipiū caput ecclesiæ: quod est christ⁹: Homi-
nem p̄ quem vnuendī exemplū yobis daref:

Sermo XXVII. In Natali dñi Ser. XXIII

hoc est via certa qua pueniremus ad deum.
Non enim redire potuimus nisi humilitate
qui superbia lapsi sumus: sicut dictum est pri-
Ser. 3. me nostrae creature: sustate et eritis sicut di-
lhius igitur humiliatis exempli: id est vic-
querendum fuit. Ipse reparator noster in se-
Pbil. 2. ipso demonstrare dignatus est: qui non ra-
pinam arbitratus est esse se equali deo: sed
semetipsu exinanivit formam serui accipiens:
ut crearet homo in principio viarum eius: ver-
bum p quod creata sunt omnia. Quapropter
vnigenitus et primogenitus dominus noster:
diuinarum scripturarum auctoritate predicat:
Unigenitus de patre: primogenitus a mor-
tuis. Quapropter filius id quod vnigenitus
est: fratres non habet. Fratres tamen vocare
dignatus est omnes qui post eius et per eius
primatum in gratia nascimur p adoptionem
filiorum: sicut apostolica disciplina comen-
dat. Naturalis ergo filius filius id quod primo
genitus est frater: de ipsa patris substantia
unicus natus est: id existens quod pater est:
deus de deo: lumen de lumine. Nos autem
non lumen naturaliter sumus: sed ab illo lu-
mine illuminamur: ut sapientia lucere possi-
mus in secula seculorum. Amen.

Ser. XXVII In eodem festo: Sermo XXIII

Audet dñi loquet os meū: Eius dñi
per quem facta sunt omnia: et qui fa-
ctus est inter omnia. Qui est patris
reuelator: matris creator. Filius dei de pa-
tre sine matre: filius hominis de matre sine pa-
tre. Agnus dies angelorum: parvus in die
Zob. 1. hominum. Verbum dei ante omnia tempo-
ra: verbū caro oportuno tempore. Cōditor
solis: conditus sub sole. Luncta secula ordi-
nans de sinu patris: hodiernū diem conse-
crans de utero matris. Ibi manes: hinc p-
cedens. Effectus celi et terrae: sub celo exortus
in terra. Ineffabiliter sapiens: sapienter in-
fans. Mundū implēs: in p̄sepio iacens. Sy-
dera regens: vbera lambens. Ita magnus in
forma dei: brevis in forma serui: ut nec ista
breuitate magnitudo illa minueret: nec illa
magnitudine ista breuitas premeret. Neque
enī quando membra humana suscepit opa diui-
Sap. 8. na deseruit: nec attingere a fine usq ad finē
fortiter et disponere omnia suauiter destitit.
Quando infirmitate carnis induit: virginis-
li utero receptus est non inclusus: ut nec an-
P̄s. 33. gelis subtraheret sapientie cibus: et nos gu-
B staremus q̄ suis est dñs. Quid hoc mira-

ramur de verbo dei: cu sermo iste quē pmi-
mus ita liber sensib influat: ut eū recipiat
et nō includat auditor. Nam nō recipere: ne/
minē instrueret. Si includeret: ad alios nō
veniret. Et utiq sermo iste verbis syllabisq
In ll. sc. b. 25. c.
diuidit: nec tamē ex eo tanq ex cibo vēbris
singulas particulā tollit: sed oēs totū au-
ditis: totū singuli capitis. Nec timemus dñ
loquimur: ne totū audiēdo unus absūmat:
ne alter possit habere qd sumat: sed ita vos
attentos esse volum: nullius aurē mentēq
fraudātes: ut et totū singuli audiat: et totū
ad audiendū ceteris relinquatis. Neq̄ hoc
sit alternis tēporib: ut cu fīno qui dicī ad
te pmo intrauerit: exeat a te ut ad aliū pos-
sit intrare: sed simul ad om̄s venit: et totū ad
singulos puenit. Et si totū memoria tene-
ri voluisset: sic ad totū audiendū om̄s veni-
stis: ita cu toto singuli rediret: quātomagis
vōbū dei qd facta sūt oīa: et qd in se manēs
īnouat oīa: qd nec locis p̄cludit: nec t̄pib tē-
dit: nec moris breuib̄ lōgīs q̄ variait: nec vo-
cib̄ tērit: nec silētio terminat: quātomagis
hoc tantū et tale verbū potuit matris vterū
assūpto corpe secūdere: et de sinu patris nō
emigrare. Hinc ad oscos humanos exire: inde
mētes angelicas illustrare. Hinc ad fras p-
cedere: inde celos extēdere. Hinc hō fieri: in-
de hoīes facere. Nemo q̄ credat dei filii co/
eterni et coequalē cōuersū et cōmutatū esse i/
homis filii: s̄ poti credam: et nō cōsumpta
diuina et pfecte assūpta humana st̄tūta ma-
nente dei filii: factū homis filii. Neq̄ enī
qr dictū est: Deus erat verbū: et verbū caro **Zob. 1.**
factū est: sic verbū caro factū est ut esse desi-
neret de: qn̄ in ipsa carne qd verbū caro fa-
ctū est: emanubel natū est nobiscū de. Si c̄
verbū qd corde gestam̄ sit vox cu id ore pse-
rim: nec tñ illud in hac cōmutat̄: sed illo in-
tegro ista in q̄ pcedat assūmis: ut et int̄ ma-
neat qd intelligat: et foris sonet qd audiat:
hoc idē tñ pferit in sono qd ante sonuerat in
silētio: atq̄ ita vōbū cu sit vox non mutat in
voce: s̄ manes in mētis luce: et assūpta car-
nis voce pcedat ad audientē: et nō deserit co-
gitantē. Hō cu ipsa vox in silētio cogitat: q̄
vel grēce est: vel latīne: vel lingue alteri cu-
iuslibet: sed cu ante omnē linguarū diversi-
tate res ipsa q̄ dicēda ē adhuc in cubili cor-
dis quodāmodo nuda est intelligenti: q̄ ut
inde pcedat loquentis voce vestis: Elerūtū
vtrūq̄ b̄ et qd cogitat intelligēdo: et qd sonat

Ser. XXVIII. In Natali dñi Ser. XXIII.

Daudiendo mutabile atq; dissimile est: Neq; illud manebit cum oblitus fueris: neq; hoc
 p̄s. 118. cum silueris: Tertius autē domini manet in
 eternū: t̄ incommutabiliter manet. Et cū car-
 nem assumpsit ex tempore: vt ad temporalē
 vitam nostram pcederet: nō in carne amissit
 eternitatē: s; etiā carnī p̄stitit immortalitatē:
 ita ipse tanq; sponsus pcedens de thalamo
 suo: exultauit vt gigas ad currēdā viam.
 p̄bū. 2. Qui cū in forma dei esset: non rapinā arbi-
 tratus est esse se equalē deo: sed vt propter
 nos fieret qd nō erat: semetip̄sum extinxiuit:
 non formā dei p̄dens: sed formā serui accipi-
 ens: t̄ p̄ hanc in similitudinē hominū fact⁹:
 nec p̄pria substantia: sed habitu inuētus vt
 homo. Hoc enim totū qd sumus vel in ani-
 ma vel in corpore: nostra natura est: illi⁹ ba-
 bitus. Nos nisi hoc essemus: non essemus.
 Ille si hoc nō esset: esset vtq; deus. Et cum
 hoc esset: c̄cepit qd non erat: homo factus p̄
 manens deus: vt nō vnum horū sed vtrūq;
 verissime dicere. Et ppter qd homo factus
 est: Qm̄ pater maior me est: et ppter qd p̄
 mansit deus: Ego t̄ pater vnu sumus. Itaz
 si verbū in carnē: hoc ē deus in hominē mu-
 tatus conuerteret: nō esset verū: nisi Pater
 maior me est: qz homine maior est deus. Pl-
 lud autē fallsum esset: Ego t̄ pater vnum su-
 mus: sed vnu sumus: qz nō sunt vnu deus
 t̄ homo: Sz forsitan posset dicere: ego t̄ pa-
 ter vnum sumus. Qd enim erat t̄ esse desti-
 tit: nō est vtq; sed fuit. Huc autē t̄ propter
 verā formā serui quā acceperat verū dixit:
 Pater maior me est: et ppter veram formā
 dei in qua p̄manebit verū dixit: Ego et pat-
 vnum sumus. Extinxiuit ergo se apud ho-
 mines: nō ita factus qd nō erat vt non esset
 qd erat: sed occultans qd erat t̄ demōstrās
 qd factus erat. Proinde qz virgo cōcepit et
 peperit filium ppter manifestā serui formā
 puer natus est nobis. Quia vno dei verbum
 qd manet in eternū: caro factū est vt habita-
 ret in nobis: ppter dei formā latenter sed
 manentē: sicut nunciauit Gabriel: vocamus
 nomē eius emanuel. Factus est enī homo
 p̄manens deus: vt t̄ filius homis recte vo-
 cetur nobiscū deus. Nō alter deus: nō alter
 homo. Exultet in credētibus mundus: qui-
 bus saluādis venit p̄ quē factus ē mūdus.
 Conditor marie: natus ex maria. Filius da-
 uid: dominus dauid. Semē abrahē: qui est
 ante abraham. Factor terrę: factus in terra.

Creator celi: creatus sub celi. Ipse est dies
 quē fecit dñs: t̄ dies cordis nři: ipse est dñs.
 Ambulem⁹ in lumine eius: exultem⁹ t̄ iocū-
 demur in eo: qui viuit t̄ regnat in secula se-
 culorum: Amen.

In eodem festo de eo qd scriptū
 est in euāgeliō scđm Johānē: In
 mūdo erat t̄ mūdus p̄ ipsum fact⁹
 est t̄c. Sermo

Ser. XXVIII

Christus frēs in mūdo erat: t̄ mū-
 dus p̄ ipsum factus est: t̄ mūdus cū Job. 1.
 nō cognouit. Qui mūdus p̄ eum fa-
 ctus est: qui mūd⁹ eſi nō cognouit? Nō em̄
 mūdus qui p̄ cū factus est: ipse cū cognouit.
 Quis est mūdus qui p̄ eū fact⁹ est? Lēlū et
 terra. Quomō eū non cognouit mūdus: qn̄
 in eius passiōe sol obscuratus est? Quomō
 eum terra nō cognouit: qn̄ pendente illo in
 cruce cōtremuit? Sed mūdus eſi nō cogno-
 uit: cui⁹ p̄nceps eſt ille de quo dictū ē: Ecce Job 14.
 venit p̄nceps mūdi hui⁹: t̄ in me nihil inue-
 nit: Homines mali mūdus vocant. Inde ac-
 ceperūt nomē ex eo qd amant. Amādo deū
 efficiunt dij: ergo amādo mūdū: mūdus di-
 cunt. Sed de⁹ erat in christo mundū recōci-
 lians sibi. Mūdus ergo eum nō cognouit.
 Mūquid oēs? In sua p̄pria venit: t̄ sui eū
 non receperūt. In sua: Oia ipsius: sed pro-
 pria ipsi⁹ dicunt: vnde mat̄ eius erat vnde
 carnē cōceperat: ad q̄s aduētus sui p̄cones
 an̄ p̄miserauit: qb̄ legē dederat: q̄s de egypti
 seruitute liberauerat: quo rū patrē carnalem
 elegit abrahā: qz verū dixit: Ante abraham Job. 8.
 ego sum. Nec sic dixit: Ante qz abrahā fieret
 ego sum. In p̄ncipio erat verbum: nō factū Job. 1.
 erat. Ergo in p̄pria venit t̄ sui eū nō rece-
 runt. Quorūt autē receperūt eū? Utq; ibi 3
 apostoli qui eum receperūt: ibi illi qui ante 2. Cor. 5.
 iumentū ramos serebāt t̄ p̄cedebant et seq-
 bant: t̄ vestimenta sua sternebant: et magna
 voce dicebāt: Osanna filio dauid benedict⁹
 qui venit in nomine dñi. Tunc p̄barisci dixe-
 runt illi: Lōpesce pueros ne tibi ista clamēt. 2. Cor. 19.
 Et ille. Si isti tacebūt: lapides clamabunt.
 Quid lapides niss q̄ colūt lapides? Si par-
 uuli pueri tacebūt: maiores t̄ minores gen-
 tes clamabūt. Qui lapides: niss lapides de
 quibus dicit ipse Johānes: Qui venit vt te Job. 1.
 stimoniū phibet de lumen: Cum em̄ vide-
 ret ipsos iudeos supbire de genere abrahē:

Sermo XXIX. In festo Epiphie dñi Ser. I

Matth.3. ait illis: Generatio viperarū: Illi seducebāt filios abrahæ. Potēs est em̄ deus de lapidi, b̄ istis suscitare filios abrahæ: Quos quidebat in spū: de illis dicebat. Nos siquidē preuidebat: Potens est em̄ deus de lapidibus istis suscitare filios abrahæ: De qd̄ lapidibus inq̄: Si isti tacebūt lapides clamabūt. Abodo audistis et clamasti: Impletū est: lapides clamabūt: de gentib⁹ em̄ venimus in parētib⁹ nostris: lapides adorauim⁹. Ideo canes dicti sum⁹: Recordamini qd̄ audierit mſier illa q̄ clamabat post dñm: q̄ erat chananca: idolorū cultrix: ancilla d̄emoniorū.

Matth.15. Quid dixit iesus: Nō est bonū tollere panē filioꝝ et mittere canib⁹. Mūquid aduertistis quēadmodū canes lapides vnctos lingūt: sic s̄t oēs simulacraꝝ cultores? H̄z venit nobis gratia.

Job.1. Quotq̄ aut̄ receperūt eū dedit eis potestate filios dei fieri: Ecce habet mō natos: dedit eis potestatem filios dei fieri. Quib⁹ dedit: His qui credūt ī nomine eius. Et quō filii dei sūnt: Qui nō ex sanguinib⁹ neq; ex volūtate viri: nec ex volūtate carnis

L sed ex deo nati sūnt: Intendite ergo: isti ex deo nati sūnt: accepta potestate vt filii dei sūt. Ex deo nati sūnt: non ex sanguinib⁹: qualis est p̄ma nativitas: qualis est nativitas misera veniēs ex miserijs. Sed q̄ ex deo nati s̄t qd̄ erāt: Unū p̄mū nati erāt ex sanguinib⁹ mixti sanguib⁹ et masculi et femīe: cōmixtiōc carnis masculi et femīe: Inde nati erāt. Abodo vnde: Ex deo nati sūt. P̄nia nativitas ex masculo et femīa. Secūda nativitas ex deo et ecclesia. Ecce ex deo nati sūt: Unde factū est vt habitaret in nobis. Magna mutatio: ille fact⁹ caro: iste spūs. Quid est hoc: Qualis dignatio fratres mei: Et erigite animū ad speranda et capienda potiora: nolite adij cere cupiditatib⁹ ſecularibus. Precio empti estis: ppter vos verbū caro factū est: ppter vos qui erat filius dei fact⁹ est filius homis: vt qui eratis filii homin̄ efficeremini filii dei. Quid erat ille: qui fact⁹ est: Qui erat vos: Quid facti estis: Erat ille fili⁹ dei q̄ factus est fili⁹ homis. Eratis vos filii homin̄ q̄ estis filii dei facti. Cōmunicauit nobiscū mala et daturus ē nobis bona. Sed ille ipse q̄ fact⁹ est filius homis distat a nobis. Nos filii hominū p̄ cōcupiscētiā carnis: ille filius homis p̄ fidē virginis. Abater cuiuslibet homis cōcubuit et cocepit: Unusquisq; aut̄ natus de homine p̄ se suo: et de homine matre sua: Chri-

stus aut̄ natus de spūlante et maria virgine. Ad nos accessit: sed a se nō multū recessit: imo a se qd̄ de⁹ est nunq̄ recessit: sed addidit qd̄ erat nature nostrę. Accessit em̄ qd̄ nō erat: nō amissit qd̄ erat. Factus est filius hominis: sed non cessauit esse filius dei: per hoc mediator in medio. Quid est in medio: Nec sursum: nec deorsum: Quō nec sursum nec deorsum: Nec sursum: q̄ caro est: nec deorsum: q̄ nō peccator: sed tamē inquātū deus semper sursum. Nō eim sic venit ad nos ut dimitteret patrē: cum quo viuit et regnat de⁹.

Item in eodem festo aliis sermo de eodē: qui habet inter sermones de Clerbis domini. XXXIX

Item in eodē festo Homelia de eo qd̄ scriptū est in euāgelio bñm Io hannē: In principio erat verbū et que habet in expositione doctoris ibidem.

Item in eodem festo de eodē habet sermo inter sermones de Clerbis domini. XXXVIII.

Item in eodem festo aliis sermo fact⁹ ad fratres in heremo: q̄ habet inter sermones ad eosdem. XX.

In festo Epiphanię domini et p̄ octauas eius: Sermo I Ser. XXIX.

Roxime fratres charissimi eiusmo: A
p̄ di redēptionis nře celebrauimus sacramentū: quo de⁹ hominē cū infirmitatib⁹ induit: Hodie x̄o illud colimus: q̄ se in hominē deus virtutib⁹ declarauit: pro eo q̄ in hac die: siue celo stella ortus sui nū ciū p̄buit: siue q̄ in chana galileę in cōuiuio nuptiali aquā in vinū cōuertit: siue q̄ iordanis vndis aquas ad reparationē būani generis suo baptismo consecrauit: siue q̄ de quinq; panib⁹ quinq; milia hominū satiatuit: in quolibet horū salutis nře mysteria cōtinent et gaudia. Nobis em̄ ex virginē natus est: qd̄ stella monstrauit. Nobis ex baptismo lauacrū concessum est: qd̄ in iordanis alueo cōsecrauit. Nos quoq; meli⁹ esse mandatos operis miraculo p̄monstrauit: quādo aquas in vīna cōuertit. Et ideo frēs cha-

d

Sancti Augustini de tempore

tissimi in omni actu nostro stellā fidei ppare
mus: et i custodia puritatis christi baptismū
celebremus: quia hēc christi regeneratio no-
stre fidei confirmatio est. Insinuavit em̄ no-
bis muneris sui beneficiū p secūdē nativita-
tis exemplū: et qđ facere voluit: prior ipse se-

B cit. Legimus iudeos diuersa sub lege habu-
isse baptismata: sed nullū ex his cōtra pua-
rificationis malū generalē potuit cōferre me-
dicinam: Et ideo p absolutione totius mū-
di indigebat regeneratiōis aqua cōlitus san-
ctificari. Et quia pyniuersum mundū sacra-
mentū baptismi humano generi opus erat:
omnib⁹ aquis benedictionē dedit: quando
in iordanis alueū vnica ac singulari pietate
descendit. Tunc enim christum dominū nō
tam lauit vnda qđ lota est. Libi ergo nascen-
do christus aduenit: tibi viuendo militauit:
tibi moriendo confixit. Quem vides pro te
mortuū: p te itellige baptizatū. Talis oīno
etīa ante baptismū fuit: et ideo pcursor eius
atq; baptista: ita cū cū ad se baptizād⁹ veni-
Watt⁹, 3. ret alloquif. Osie: ego a te debeo baptizari:
et tu venis ad me? Quid euidenti⁹ de chasti
nōdū baptizati puritate: qđ forti⁹? Ego a te
debeo baptizari: id est qđ fons es inocētē et
plenitudo iusticie: qđ nōllo indigē dare scis:
nscis accipere? Ego inq; a te debeo bapti-
zari: qđ te cū exhibes et in te possides purita-
tis munera et baptismatis sacramenta: et qđ
ego dabo te largiēte p gfa⁹: tu obtines p na-
turā. Attactu mēbra tingūf: et fluēta ditāf.

C titalē gratiā nō corpus ex flumē: b flumē
mutuaf ex corpe. Descēdere i se fontē suū fcf-
lix vnda miraf: sub vno momento remedia
eterna cōcipiēs et noua deū regeneratiōis fe-
cūditate pturient: qđ accepat hoc reddēs: et
qđ nō habebat accipiēs. Inf hec mirū esset
qđ se dñs serui subdidit b̄ficiōi: nisi et cru-
ci se subdidisset et morti. Et ille quidē p̄ciosū
sibi esse hoīem p̄cij ipsi⁹ dignitate p̄docuit:
vt hinc quoq; intelligam⁹ qđ grandes apud
se estimet deus noster humanoꝝ criminum
causas: ppter quas non angelū: nō archan-
gelū: sed deū misit ad terras. Qđ grauis sit
peccati et qđ dura cōditio: pdit remedij ma-
gnitudo: Quanta malorū discussio erit qua-
damnabunt: sollicitudo indicat qua redi-
munt. Omni ergo diligentia atq; vigilātia
caueamus ne vulneret diabolus qđ sanauit
deus: ne p consensum cordis: per flagitium
corporis seruitutē quas debemus domino:

magis exhibere pbemur inimico. Equidez
siquis violentus ac p̄potens aliquid de fa-
cultate nostra ac p̄prietate rapuisset: nōne
dignum summo odio duceremus: Nonne
merito tanq; hostem detestaremur? Cur pec-
cando diabolo cōsentiemus: qui nobis non
substantiā vult auferre sed vitā: non terram
fraudare sed celum: non fines angustē pos-
sessōis: sed infinita spacia eternitatis? In-
ter hec o homo si dignitatem facture tuę: si
pietatē circa te domini tui volueris cōstima-
re de precio: poteris nō dubitare de regno.
Ipsi enim magi qui ad illa cēlestis pueri ve-
neranda cunabula stellę inditio puenerunt:
quid aliud expresserunt in illis muneribus:
nisi fidem nostram? In eo enim qđ tria offe-
runt: trinitas intelligif. In eo vero qđ tres
sunt: et singuli singula offerunt: in trinitate
vnitas declarat. Per aurum rex ostendit:
deus in thure dinoscif. Per mirrā qđ condi-
endis est apta corporibus: sepultura cruci-
figendi hominis p̄dicatur. Scdm hec cha-
rissimi: nos quoq; psonam magorū spiritu-
libus imitemur obsequijs. In primis tam
diu queramus christū: donec illum inuenire
mereamur. Ducatum nobis p̄beat velut
stella celi lux fidei. Hec nobis illum ostēdat:
nō iam in p̄sepi vagientem: sed in summa
celi arce dominantē. Nec in matris gremio
sed in folio patris adorandū. Nec ulterius
in humanitate iudicandum: sed ad iudiciū
cum maiestate venturū. Sit quasi triū mu-
nerū trinitatis pfecta confessio: credat a no-
bis vna diuinitas sine cōfusionis separati-
one distincta: pater et filius et spiritus sanct⁹
vnus deus. Credant tres person⁹: sed non
tres substanti⁹. Quātum autem ad cēlestis
naturę ordinem ptinet: in patre et filio et spi-
ritus sancto ita confitenda est vna diuinitas
vt nec singularis putetur in trinitate perso-
na: nec triplex in vnitate substantia: sed ita
assigneat pluralitas vnitati: ne trinitati sub-
trahatur equalitas. Et licet intromittat in
vna diuinitate numerositas: non sit tñ recipi-
enda diuersitas. Ita ergo fidelium cordi-
bus disponendus est dei cultus: vt non ad-
mittatur vel vnitate separatio: vel in trini-
tate permixtio. Proxima em̄ ab hac die fra-
tres charissimi sacri natalis dic natus ē do-
minus: nunc baptizatus. Tunc nos genuit
ad vitam: nunc regenerauit ad salutē. Tunc
adam suscepit pditum: nūc abluit peccato/

Ser. XXX. In festo Ephie dñi Ser. II

rem. Venit ergo ad baptismū: sicut scriptū est: Sed quid abluit: qui mūdus erat: Ultī, q̄ ut mūdus ablueret immūdos. Illū ergo currentes aquę tunc infundebant: sed peccata nostra secum portabant. De illo guttē baptismatis fluebant: sed nostra in guttis criminis fluebat. O misericordia simul et potentia dei: ne cum eramus in mūdo: et iam abluebamur in baptismo. Abundati in illo sumus anteq̄ nati. Nam ipsi fuit baptismatis ratio: ut aque que purgature nos erant

Matth. 3. ab illo ante purgarent. Et cum ascendisset: inquit scriptura: de aqua: vident apertos celos. Numquid tunc ei cōlum aperitum fuerat: cuius oculi celorum interiora cernebant? Sed ideo cōlum aperitur: ut mysteriū baptismatis i hoc declareat: quia quādo homo de baptismo egreditur: tūc ei ianua regni cōlestis aperitur. Illud dō quale est qđ magi veni-

Matth. 2. unt ad deum natum: immo ducuntur: possum in p̄csepio vident: nec apud sensus eorum humilitas nativitatis reverentia divinitatis imminuit: Adorant corporibus: honorant munieribus: venerant officijs. Oculis hominē vident: et deum obsequijs confitent. Videbāt em̄ in eo q̄ nat⁹ fuerat pl⁹ ēē qđ alę hoīm q̄ qđ oculi hūiderint. Dñs qui tūc corporalis nat⁹ fuerat: p̄ ipsum oīa nata erant. Videbāt quidem in p̄csepio: sed dominabāt in celo. Intra corpusculū erat: sed intra se omnia continebat. Matus quidem ex matre fuerat: sed matrē suam ipse creaverat. Et ideo se magi hūiliabāt: q̄ famulari astra cernebant. Deū enim esse cognoverāt cui cōlestia seruiebāt: Et idcirco etiā ipsa eorum munera diuino mysterio plena erant. Aurum nāq̄ ut audistis et thus et myrram obtulerūt. Tripliciū ḡ numerū numero: triplex significatio continetur. In thure obtulerūt dei honore: in auro regiā dignitatem: in myrra corporis sepulturam. Offeram⁹ ḡ et nos dilectissimi fratres sincera et sancta munera deo nostro: castitate: fidem: patientiam: charitatē: mentes humiles: probos mores: animas deo inhabitare cōdignas. Hęc sunt enī placita deo dona: hec grata munera: q̄ illi quidē offerunt: sed offerētib⁹ p̄sunt. Nullo em̄ ille munere eget: s̄ hoc illi mun⁹ optimū est: vt causas habeat munerādi. Nihil a nob̄ exigit: nihil ampli⁹ petit nisi salutē nostrā. Oia em̄ sibi p̄staria nob̄s putat: si ita nos egerim⁹ ut nob̄ ab illo cuncta p̄stenf: au-

xiliante ipso dño n̄o ieu christo: qui vivit et regnat in secula seculorū. Amen.

In eodem festo: Sermo II Ser. XXX.

D̄ partū xginis adorandū magi ab A
a oriente venerūt. Hunc diē hodie celebraim⁹: huic debitā solēnitatē sermo nēq̄ p̄solui⁹. Illis dies iste p̄mus illuxit: anniversaria nob̄ festinitate rediit. Illi erāt p̄mitiē gentiū: nos p̄li gentiū. Nobis h̄ lingua nūciauit aploꝝ: stella illis tanq̄ lingua celoꝝ: et nobis idē apli tanq̄ ali⁹ celi enarrauerūt gloriā dei. Cur em̄ nō agnoscam⁹ eos celos: q̄ facti sunt sedes dei? Sic scriptū est: Aia iusti: sedes sapientiæ. Per hos em̄ celos ille celoꝝ fabricator et habitator intonuit: q̄ tonitruo mūdus tremuit: et ecce iam credit. Magnū sacramētū. In p̄sepi tūc facebat: et magos ab oriente ducebāt. Abscondebat in stabulo: et agnoscebat in celo: ut agnitus in celo manifestaret in stabulo: et appellaret epiphania dies iste: qđ latine manifestatio dīci pōt: simul ei⁹ celitudinē hūilitatēq̄ comēdans: ut qui in apto celo signis sydereis mōstrabāt: in angusto diuersorio q̄ sit⁹ inueniret in ualidus infantilib⁹ mēbris: in uolur⁹ infantilib⁹ pānis: adorare a magis: timeret a malis. Timuit em̄ eū rex herodes eisdē B sibi magis nūciātibus: cū adbuc q̄rerēt parvulū: quē cognouerant celo teste iam natū. Quid erit tribunal iudicati⁹: q̄ si supbos reges cunacula terrebāt infantis: Quāto cōsultius reges nō sīc herodes interficere querant: sed sīc magi potius adorare delecten⁹: iam p̄sertim cū q̄ et ipsā mortē quā cupiebat inimic⁹ inferre: etiā p̄ ipisis inimicis ab inimic⁹ sustinuit: eā i suo corpe occisus occidit. Pie timeat reges ad patris dexterā iā sedētē: quē rex impie timuit adbuc matris vbera lābentē. Audiāt qđ scriptū est: Et nūc reges intelligite: eruditim⁹ q̄ iudicatis terrā. Seruite dño in timore: et exultate ei cū tremore. Ille em̄ rex vltorū impiorū regum et rector piorū: nō ita nat⁹ ē vt reges nascunt in seculo: q̄z et ille nat⁹ est cui⁹ regnū nō est de h̄ seculo. Nobilitas fuit nascētis in xginitate pariētis: et nobilitas pariētis in diuinitate nascētis. Deniq̄ cū tā multi iā nati atq̄ defuncti essent reges iudeorū: nunquid quēq̄ eoz adorandū magi q̄sierūt? Quia nec quēq̄ eoz celo loquēte didicerunt. Terūtamē C qđ p̄tereundū nō est: hec magoꝝ illuminatio magnū testimonii cēcitatū extitit iudicoꝝ.

v 2

Sermo XXXI. In festo Ephie dñi Ser. III

In terra eorum isti regrebat: quod illi in sua non agnoscebatur. Apud eos isti infante inuenierunt: quem illi apud se negauerunt. In his tris de longinquorum isti peregrini puerum christum nondum verba plemente adorauerunt: ubi ciues illi iuuenem miracula faciente crucifixerunt. Iusti in membris paruis deum adorauerunt: illi in magnis factis nec tanquam homi perciperunt: quod plaus fuerit videre nouam stellam in eis nativitate fulgentem: quam sole ei in morte lugente. Nam vero quod eadem stella quam magos perduxerunt ad locum ubi erat cum matre virginem dominum infans: quam utique poterat eos et ad ipsam pducere ciuitatem: se tamen subtraxit: nec eis prout apparuit donec de ciuitate in quam christus nascere id est ipsi interrogatus iudei: ut ipsi ea secundum diuinam scripturam testimonium non minaret: tamen dicerent: Betheleem non es minima in principibus iudea: ex te enim exierunt dux qui regat populum meum israel. Quid alius hoc significauit diuina puidetia: nisi apud iudeos solas diuinam lassam remansuras: quibus gentes instruerent: illi excecerant: quod portarent non ad adiutorium salutis suorum: sed ad testimonium salutis non distretus. Nam hodieque cum promissis prophetias de christo perficerunt: tamen rerum completarum luce declaratim: si forte pagani quod lucrari volunt diversint non eas tanto ante predictas: sed post rerum eventum: ut haec quae facta sunt prophetata putarent a nobis esse confirmatae iudeorum codicem recitamus: ut tollat dubitatio pagorum: quod iam in magis illis figurabantur: quos iudei de ciuitate in quam natus est christus diuinis eloquitis instruebant: et eum ipsi nec regrebat: nec agnoscebant. Hunc ergo charissimi gratiae filij et heredes vi. Cor. 1. dete vocacionem vestram: et manifestato iudeis et gentibus christo tanquam angulari lapidi preuerantissima dilectione coherete. Manifestum est in ipsis cunabulis infantem suam his quod Ep. 2. propter et his quod longe erat: iudeis in pastorum perquisitare: gentibus in magorum longinquitate. Illi ipso die quod natus est: isti ad eum hodie aduenisse credunt. Manifestum est nec illis docetur nec ipsis iustis. Preualeat namque imperitia in rusticitate pastorum: et impietas in sacrilegiis magorum. Utrosque sibi lapis ille angularis 1. Cor. 1. applicuit: quippe qui venit stulta mundi eligere. Matt. 9. re ut profunderet sapientiam: et non vocare iustos sed peccatores: ut nullus magnus supbiret: nullus infirmus desperaret. Unde scribere et pharisaei dum nimis docti et nimis iusti sibi videntur: cuius nascitur ciuitate ostenderunt prophetica eloquentia. quia recitantes: hunc reprobauerunt edificantes. Sed quod factum est in caput anguli: et quod na-

tus ostendit passus implevit. Huic nos inhaeremus: cum alio pariete habete reliquias israel: quam per electionem gratiae salutis facere sunt. Eos enim 20. II. pastores illi perfigurabant de primo coniungendos: ut et nos quoque ex longinquorum vocationem magorum significabat aduentus: iam non peregrini et incolini: sed ciues sanctorum et domestici dei maneamus: coedificati super fundamem aploym 20. II. et prophetarum: ipso summo angulari lapide existente christo iesu: qui fecit utramque unum: ut in uno amorem unitatem: et ad colligendos ramos qui etiam de oleastro inserti per subiecta fracta habeantur. retici facti sunt: qui potens est deus iterum in serere illos: habeamus et infatigabilem charitatem: ipso adiuuante qui vivit et regnat per omnia secula seculorum: Amen.

In eodem festo: Sermo III Ser. XXXI.

Hoc paucissimos dies natali diem A a domini celebravimus: hodierno autem die manifestationem quam manifestari gentibus ceperit: sollenitatem non minus debita celebremus. Illo die natum pastores iudei videbunt: hodie magi ab oriente venientes adoraverunt. Namque qui fuerat lapis ille angularis: pax duorum paritet: ex circuncisione et prophetio: non ex parua diversitate evenientium: ut in illis specularemque factus est pax nostra: et fecit utramque unum. Hoc in pastorebus iudeorum et magis genitium per signatum est: Inde ceperit quod in uniuerso mundo fructificaret et cresceret. Nos itaque dum dies nativitatis et manifestationis domini nostri spiritali leticia gratissimos habemus. Iudei pastores ad eum angelo nunciante: gemitiles magi stella demonstrante producti sunt. Hec stella B vanas computaciones astrologorum et divinationes confundit: cum stellarum adoratoribus creatorum celum et terram adorandis potius demonstravit. Nam ipse nouam stellam declarauit natum: qui antiquum solem obscurauit occisus. Illa luce inchoata est fides gentium: illis tenebris accusata est pessima iudeorum. Quid erat illa stella que nec unquam antea iter sydera apparuit: nec postea demonstranda permanebat? Quid erat nisi mirifica lingua celum quae narraret gloriam dei: quod unusquisque invenientes diuerit: cui si postea appareret euangelium toto orbe succederet? Quid denique magi venientes dixerunt: Ebi est qui natus est rex iudeorum. Quid est ibi? Nonne tum multi antea reges erant iudeorum? Quid tantopere alienigenas gentis regem nosse: et adorare cupierunt? Cuidam enim inquit stellam ei in oriente: et venimus adorare eum. Nunquam hoc tanta deuotio requereret: tanto pietatis effectu